
СКОРРЕКТИРОВАН ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ИЗМЕНЕНИЯ 

УПЛАЧЕННОЙ СУММЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

____________________________________________________________________ 

 

 

Федеральным законом от 29 сентября 2019 г. № 325-ФЗ внесены 

изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации, (далее – Кодекс) 

изменениям подверглись положения главы 25.3 Налогового кодекса РФ, 

касающиеся порядка возврата излишне уплаченной (взысканной) суммы 

государственной пошлины. 

Так, в ст. 333.40 Кодекса закреплено новое основание для возврата 

плательщику уплаченной им госпошлины - возвращение заявления о 

совершении юридически значимого действия и (или) документов без их 

рассмотрения уполномоченным органом (должностным лицом), совершающим 

данное действие. 

Заявление о возврате госпошлины можно будет подать с использованием: 

 единого портала государственных и муниципальных услуг; 

 региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

 иных порталов, интегрированных с единой системой 

идентификации и аутентификации. 

Кодекс дополнен положением, предусматривающим, что при наличии 

информации об уплате государственной пошлины, содержащейся в ГИС ГМП, 

представление документов, подтверждающих уплату плательщиком 

государственной пошлины, не требуется. 

Кроме того, расширен перечень случаев, когда государственная пошлина 

не уплачивается. В их числе поправками прямо названо внесение в ЕГРН 

записи о невозможности государственной регистрации права без личного 

участия правообладателя. 
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